
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,078,093 800,376 277,717

1.지방교육행정기관이전수입 1,077,773 800,056 277,717

1.교육비특별회계전입금수입 1,077,773 800,056 277,717

1.교육비특별회계전입금 1,077,773 800,056 277,717

1.학교운영비전입금 369,752 364,463 5,289 학교운영비전입금 : 5,289,000원 * 1교 = 5,289,000

2.목적사업비전입금 708,021 435,593 272,428 학교급식비지원금 : -15,349,000원 * 1교 = -15,349,000

(성립전_2추)정원외기간제교원퇴직금 : 

1,863,000원 * 1교 =
1,863,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)정원외기간제교원인건비 : 

39,801,000원 * 1교 =
39,801,000

(성립전_2추)영어회화전문강사기본급 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_2추)영어회화전문강사퇴직금 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)영어회화전문강사정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)영어회화전문강사급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)영어회화전문강사명절휴가보전금

 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)영어회화전문강사농산어촌수당 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)영어회화전문강사4대보험 : 

2,099,000원 * 1교 =
2,099,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 5,770,000원 

* 1교 =
5,770,000

친환경우수농축수산물지원금 : 9,370,000원 * 

1교 =
9,370,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

233,000원 * 1교 =
233,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

235,000원 * 1교 =
235,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

79,000원 * 1교 =
79,000

코로나19대응 방역활동도우미 인건비 : 

-390,000원 * 1교 =
-390,000

(성립전_2추)토요스포츠강사지원금 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원 : 

458,000원 * 1교 =
458,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 340,000원 * 1교 

=
340,000

(성립전_2추)농어촌학교순회수당 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전_2추)특수학교자율선택과제운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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예산액
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예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)기간제교사성과상여금 : 

12,389,000원 * 1교 =
12,389,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)읽기곤란학생중재교육지원금 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)학교상담실환경개선지원금 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)과학실환경개선및안전장비지원사

업비 : 60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_2추)따뜻한학급만들기프로그램운영비

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회훈련비및단복비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)전국소년체육대회훈련비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)농촌학교통학지원비 : 9,464,000

원 * 1교 =
9,464,000

채식식단식재료지원사업비 : 3,990,000원 * 1

교 =
3,990,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 

2,509,000원 * 1교 =
2,509,000

(성립전_2추)동학농민혁명유적지답사운영비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)학부모독서동아리지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

영어체험전용교실현대화사업비 : 30,000,000원

 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)전북학교예술교육페스티벌참가운

영비 : 960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

지원비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)길거리음악회운영비 : 730,000원 

* 1교 =
730,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

7,650,000원 * 1교 =
7,650,000

(성립전_2추)교육시설안전인증사업비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)교수학습개선지원금 : 26,800,000

원 * 1교 =
26,800,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

4,259,000원 * 1교 =
4,259,000

2.기타이전수입 320 320 0

1.기타공공이전수입 320 320 0

1.기타공공지원금 320 320 0

1.기타공공지원금 320 320 0

2.자체수입 41,850 73,538 -31,688
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기정
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1.학부모부담수입 39,810 70,538 -30,728

1.수익자부담수입 39,810 70,538 -30,728

1.급식비 26,061 32,508 -6,447

1.급식비 23,436 24,252 -816 교직원 중식비 : -816,000원×1회= -816,000

2.우유급식비 2,625 8,256 -5,631 우유급식비 : -5,631,000원×1회= -5,631,000

2.현장체험학습비 5,987 25,130 -19,143

1.현장체험학습비 5,987 25,130 -19,143 수학여행 : -13,613,000원×1회= -13,613,000

자아탐색여행활동 : -5,530,000원×1회= -5,530,000

3.졸업앨범비 5,110 4,900 210

1.졸업앨범비 5,110 4,900 210 졸업앨범비 : 210,000원×1회= 210,000

4.교복구입비 2,652 8,000 -5,348

1.교복구입비 2,652 8,000 -5,348 교복구입비 : -5,348,000원×1회= -5,348,000

2.행정활동수입 2,040 3,000 -960

1.사용료및수수료 0 1,200 -1,200

1.사용료및수수료 0 1,200 -1,200

1.사용료 0 1,200 -1,200 시설사용료 : -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.자산수입 80 80 0

1.자산매각대 80 80 0

1.자산매각대 80 80 0

3.기타행정활동수입 1,960 1,720 240

1.이자수입 1,540 1,300 240

1.이자수입 1,540 1,300 240 정기예금 이자수입 : 240,000원×1회= 240,000

2.기타행정활동수입 420 420 0

1.기타행정활동수입 420 420 0

3.기타수입 8,490 8,490 0

1.전년도이월금 8,490 8,490 0

1.순세계잉여금 8,490 8,490 0

1.순세계잉여금 8,490 8,490 0
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1.순세계잉여금 8,490 8,490 0

세입합계 1,128,433 882,404 246,029
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 83,696 24,954 58,742

1.기타 교직원보수 80,126 21,814 58,312

1.교직원대체인건비 80,126 21,814 58,312

1.정원외 기간제교원 인건비(목적) 63,478 21,814 41,664

1.기간제교원인건비 57,864 20,059 37,805
(성립전_2추)정원외기간제교원퇴직금 : 

1,862,890원*1명=
1,863,000

(성립전_2추)인건비 : 5,990,316원*6월= 35,942,000

2.기간제교원법정부담금 5,614 1,755 3,859
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 643,020

원*6월=
3,859,000

2.교직원대체인건비(목적) 16,648 0 16,648

1.기간제교원인건비 12,389 0 12,389
(성립전_2추)성과상여금 : 2,477,794원×5

명=
12,389,000

2.맞춤형복지비 4,259 0 4,259
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 473,147원*9

명*1회=
4,259,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,570 3,140 430

1.교직원역량강화 2,830 2,400 430

1.자율연수 430 0 430

1.일반수용비 430 0 430 교육경비 : 430,000원×1회= 430,000

2.교직원 워크숍 2,400 2,400 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.교직원복지 740 740 0

1.교사회 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.직원회 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0

2.학생복지/교육격차 해소 306,905 300,755 6,150

1.급식 관리 194,653 202,542 -7,889

1.학교급식운영 194,653 202,542 -7,889

1.급식재료구입비 171,470 174,275 -2,805

1.급식용식재료비 171,470 174,275 -2,805 식품비 : -2,805,000원×1회= -2,805,000

2.우유급식비 2,625 8,256 -5,631
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 2,625 8,256 -5,631 우유급식비 : -5,631,000원×1회= -5,631,000

3.급식운영비 16,983 17,033 -50

1.일반수용비 11,333 11,333 0

2.연료비 4,200 4,200 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.교육운영비 550 600 -50 식생활지도경비(기본) : -50,000원×1회= -50,000

4.급식기구확충비 1,340 1,000 340

1.비품구입비 1,340 1,000 340 급식기구확충비(기본) : 340,000원×1종= 340,000

5.학교급식환경개선 1,610 1,900 -290

1.일반수용비 1,610 1,900 -290 소규모수선비(기본) : 610,000원×1회= 610,000

보호구지급장비구입비(기본) : -900,000원

×1회=
-900,000

6.급식종사원(휴가자)대체인력인건비(목적)625 78 547

1.기간제직원인건비 610 76 534
(성립전_2추)인건비 : 76,000원×1명×3일

=
228,000

(성립전_2추)인건비 : 76,010원×1명×1회

=
77,000

(성립전_2추)인건비 : 76,113원*1명*3일= 229,000

2.기간제직원법정부담금 15 2 13
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 6,000

원*1명*1회=
6,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 4,210

원×1명×1회=
5,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 2,000

원×1회=
2,000

2.보건관리 55,321 45,719 9,602

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,196 31,255 9,941

1.학생건강검사 2,030 2,800 -770

1.학생복지비 2,030 2,800 -770 건강검진비(1학년) : -713,000원×1회= -713,000

소변검사(2,3학년) : -57,000원×1회= -57,000

2.보건실운영 2,824 2,750 74

1.학생복지비 2,824 2,750 74 침구세탁비 : -160,000원×1회= -160,000

보건실 소모품 구입 : 8,200원×10종= 82,000

감염병 예방물품 구입 : 15,200원×10종= 152,000

3.보건교육과정운영 3,108 2,480 628
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 40 100 -60 의료인 보수교육비 : -60,000원×1회= -60,000

2.운영수당 660 1,780 -1,120
교직원심폐소생술교육 강사비 : -160,000

원×1회=
-160,000

보건교육 강사비 : -600,000원×1회= -600,000

양성평등교육 강사비 : -360,000원×1회= -360,000

3.교육운영비 600 600 0

4.비품구입비 1,808 0 1,808
영아심폐소생술마네킹구입비 : 303,600원

×5개=
1,518,000

하임리히트레이너구입비 : 290,000원×1개

=
290,000

4.코로나19 대응 방역활동도우미 인건비(목적)21,835 22,225 -390

1.기간제직원인건비 20,270 20,386 -116 인건비 : -116,000원×1회= -116,000

2.기간제직원법정부담금 1,565 1,839 -274 4대보험 기관부담금 : -274,000원×1회= -274,000

5.여학생위생용품지원금(목적) 2,509 0 2,509

1.학생복지비 2,509 0 2,509
(성립전_2추)여학생위생용품구입비 : 

26,970원×93명=
2,509,000

6.[국고]흡연예방실천학교운영(국고) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.급식종사자폐암건강검진비(목적) 240 0 240

1.교직원복지비 240 0 240
(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

120,000원*2명=
240,000

8.2학기 코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비7,650 0 7,650

1.운영수당 7,650 0 7,650
(성립전_2추)코로나19대응방역활동자원봉

사자운영비 : 17,000원*5명*90일=
7,650,000

2.학교환경위생관리 14,125 14,464 -339

1.먹는물관리 4,245 4,584 -339

1.일반수용비 4,245 4,584 -339 수질검사료 : -339,000원×1회= -339,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기 운영비(경상) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,536 4,536 0

2.전기요금 464 464 0

4.학교방역관리(경상) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 56,931 52,494 4,437

1.학생복지운영 56,931 52,494 4,437

1.졸업앨범제작 5,320 5,110 210

1.교육운영비 5,320 5,110 210 졸업앨범제작 : 210,000원×1회= 210,000

2.학생교과서구입 17,695 17,584 111

1.교육운영비 17,695 17,584 111 학생 교과서(경상) : 111,000원×1회= 111,000

3.학생교복구입 2,652 8,000 -5,348

1.학생복지비 2,652 8,000 -5,348 교복구입비 : -5,348,000원×1회= -5,348,000

4.학생통학지원(목적) 9,464 0 9,464

1.교육운영비 9,464 0 9,464
(성립전_2추)학생통학지원비 : 2,600원

×91명×40일=
9,464,000

5.교복품질검사비지원(목적) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.신입생교복구입비지원(목적) 21,000 21,000 0

1.학생복지비 21,000 21,000 0

3.기본적 교육활동 278,023 181,321 96,702

1.교과 활동 213,653 102,368 111,285

1.교과활동지원 14,150 11,310 2,840

1.교사용교과서(지도서)구입 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.교수학습지원 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.순회교사 운영(목적) 1,340 700 640

1.여비 740 400 340
(성립전_2추)순회교사 여비 : 20,000원*1

명*17주=
340,000

2.교직원복지비 600 300 300
(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*1

명*6월=
300,000

조영호 2022년 12월 02일 10시 37분 34초 8 전라북도교육청 회현중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.읽기곤란(난독)학생중재교육지원(목적)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)상담비 : 60,000원×15회= 900,000

(성립전_2추)검사비 : 70,000원×3회= 210,000

(성립전_2추)운영비 : 10,000원×9종= 90,000

7.기초학력맞춤형학습지원비(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,210 6,210 0

2.교육운영비 1,790 1,790 0

8.교과보충(심화)지도수업자료구입지원(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)수업자료구입비 : 40,000원

×25명=
1,000,000

2.사회 교과활동 810 945 -135

1.사회교과운영 0 135 -135

1.교육운영비 0 135 -135 통일골든벨 시상품 : -135,000원×1회= -135,000

2.도덕교과운영 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

3.수학 교과활동 0 500 -500

1.교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
수학체험활동 재료구입 : -320,000원×1회

=
-320,000

수학교구구입 : -180,000원×1회= -180,000

4.과학 교과활동 74,500 16,500 58,000

1.기술가정교과운영 700 1,200 -500

1.교육운영비 700 1,200 -500 실습교구확충 : -500,000원×1회= -500,000

2.과학교과운영 2,600 4,100 -1,500

1.교육운영비 2,600 4,100 -1,500 실험교구 구입 : -1,599,000원×1회= -1,599,000

운영물품구입 : 99,000원×1회= 99,000

3.과학활동중심학교운영 10,700 10,700 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 4,380 4,380 0

3.교육운영비 3,920 3,920 0
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4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.기후변화교육운영(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학실환경개선및안전장비지원(목적)60,000 0 60,000

1.일반수용비 25,300 0 25,300 환경개선공사비 : 300,000원×1회= 300,000

(성립전_2추)환경개선공사비 : 25,000,000

원×1회=
25,000,000

2.비품구입비 34,700 0 34,700 비품구입비 : -300,000원×1회= -300,000

(성립전_2추)비품구입비 : 700,000원×50

종=
35,000,000

5.체육 교과활동 8,160 7,160 1,000

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.운동부 운영 2,500 3,500 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 운동장관리비 : -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.체육관 운영 4,060 3,060 1,000

1.일반수용비 2,060 1,060 1,000 강당 청소용역비 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

2.연료비 2,000 2,000 0

4.전국소년체육대회훈련비및단복비(목적)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_2추)훈련비 : 500,000원×1회= 500,000

(성립전_2추)선수단복비 : 100,000원×1회

=
100,000

5.전국소년체육대회훈련비(목적) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_2추)훈련비 : 400,000원×1회= 400,000

6.예술 교과활동 32,040 31,850 190

1.학생오케스트라운영(관현악단)(경상)23,000 23,000 0

1.운영수당 22,464 20,480 1,984 강사비 : 32,000원×62시간= 1,984,000

2.교육운영비 536 2,520 -1,984 오케스트라운영 : -1,984,000원×1회= -1,984,000

2.음악회 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 2,000 2,500 -500 음악회 무대음향설치 : -500,000원×1회= -500,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.미술교과운영 1,050 2,050 -1,000

1.교육운영비 1,050 2,050 -1,000 미술교과활동구입 : -1,000,000원×1회= -1,000,000

4.음악교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.학교예술교육지원사업(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

6.전북학교예술교육페스티벌참가학교운영(목적)960 0 960

1.교육운영비 960 0 960
(성립전_2추)영상촬영비 : 600,000원×1회

=
600,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원×60명×2회

=
360,000

7.중·고등학교연합길거리음악회운영비(목적)730 0 730

1.교육운영비 730 0 730
(성립전_2추)차량임차비 : 250,000원×1회

=
250,000

(성립전_2추)식,간식비 : 240,000원×2회= 480,000

8.교육과정내예술활동지원사업(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

7.외국어 교과활동 74,560 25,370 49,190

1.교과운영 323 920 -597

1.교육운영비 323 920 -597 영어캠프 운영비 : -600,000원×1회= -600,000

영자신문구독 : 3,000원×1회= 3,000

2.영어회화전문강사인건비(목적) 44,237 24,450 19,787

1.기간제교원인건비 40,290 22,602 17,688 (성립전_2추)기본급 : 2,308,000원×6월 = 13,848,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원×6월= 840,000

(성립전_2추)농산어촌수당 : 300,000원×6

월=
1,800,000

(성립전_2추)퇴직금 : 50,000원×1회= 50,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원×1회

=
450,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 700,000원

×1회=
700,000

2.기간제교원법정부담금 3,947 1,848 2,099
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 349,833

원×6월=
2,099,000
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3.영어체험교실현대화사업비(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000 영어체험교실공사비 : 15,000,000원×1회= 15,000,000

2.비품구입비 15,000 0 15,000 비품구입비 : 1,500,000원×10종= 15,000,000

8.특수교육교과활동 9,433 8,733 700

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.운영수당 640 700 -60 교육강사비 : -60,000원×1회= -60,000

2.교육운영비 2,320 1,800 520 직업교육비 : 52,000원×10시간= 520,000

3.학습준비물 248 500 -252 학습준비물 지원 : -252,000원×1회= -252,000

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 392 600 -208 비품구입비 : -208,000원×1회= -208,000

2.특수교육지도사인건비 100 400 -300

1.무기계약직원인건비 100 400 -300 초과근무수당 : -300,000원×1회= -300,000

3.특수교육진로프로젝트(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 256 0 256
(성립전_2추)강사비 : 32,000원×2시간×4

회=
256,000

2.교육운영비 694 0 694
(성립전_2추)재료구입비 : 69,400원×10종

=
694,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_2추)협의회비 : 25,000원×2명= 50,000

4.특수교육대상자 통학지원비(목적) 1,033 1,033 0

1.교육운영비 1,033 1,033 0

5.특수교육대상학생방과후학교운영비(목적)3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.창의적 체험활동 49,780 64,363 -14,583

1.자율활동 6,900 7,340 -440

1.학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학경연대회 0 440 -440

1.교육운영비 0 440 -440 탐구대회운영비 : -200,000원×1회= -200,000
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교내대회운영비 : -240,000원×1회= -240,000

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학교축제 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 22,705 41,848 -19,143

1.수학여행 5,987 19,600 -13,613

1.교육운영비 5,987 19,600 -13,613 항공권 : -17,507,000원×1회= -17,507,000

식비 : 3,894,000원×1회= 3,894,000

2.자아탐색여행활동 0 5,530 -5,530

1.교육운영비 0 5,530 -5,530 차량임차료 : -2,800,000원×1회= -2,800,000

숙박비 : -1,610,000원×1회= -1,610,000

여행자보험 : -210,000원×1회= -210,000

예비비 : -140,000원×1회= -140,000

식, 간식비 : -770,000원×1회= -770,000

3.수학여행 지원금(목적) 16,718 16,718 0

1.교육운영비 16,718 16,718 0

3.동아리활동 8,000 3,000 5,000

1.동아리활동 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500 학생동아리지원 : -500,000원×1회= -500,000

2.스포츠클럽활동 시설이용료(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,479 2,500 -1,021
스포츠클럽시설이용료 : -1,250,000원×1

회=
-1,250,000

차량임차료 : 229,000원×1회= 229,000

2.비품구입비 1,021 0 1,021 용품구입비 : 102,100원×10종= 1,021,000

3.학교스포츠클럽 활동(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)스포츠클럽리그운영비 : 

100,000원×20회=
2,000,000

4.학교스포츠클럽 운영(목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)스포츠클럽운영비 : 350,000

원×10회=
3,500,000
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4.진로활동 12,175 12,175 0

1.자기이해활동 65 65 0

1.교육운영비 65 65 0

2.진로계획활동 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0

3.허클베리핀 진로탐험대 운영(경상) 11,200 11,200 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0 차량임차료 : -2,700,000원×1회= -2,700,000

진로체험비 : 20,000원×25명×5회= 2,500,000

상품 및 운영용품비 : 20,000원×10종= 200,000

3.자유학기(년) 활동 14,590 14,590 0

1.자유학기(년)제활동 14,590 14,590 0

1.자유학년제운영(경상) 14,590 14,590 0

1.운영수당 2,176 5,760 -3,584 강사비 : -3,584,000원×1회= -3,584,000

2.교육운영비 11,714 8,130 3,584 주제선택프로그램운영 : 150,000원×10회= 1,500,000

진로선택프로그램운영 : 1,884,000원×1회

=
1,884,000

예술체육프로그램운영비 : 200,000원×1회

=
200,000

3.목적사업업무추진비 700 700 0

4.선택적 교육활동 24,898 16,670 8,228

1.방과후학교 운영 16,278 9,150 7,128

1.방과후학교운영 16,278 9,150 7,128

1.토요스포츠운영(목적) 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)강사비 : 30,000원×2시간

×15회=
900,000

2.농어촌 방과후학교 운영(목적) 13,870 8,100 5,770

1.운영수당 13,360 7,960 5,400
(성립전_2추)방과후학교 외부강사비 : 

828,000원×5월=
4,140,000

(성립전_2추)방과후하교 내부강사비 : 

30,000원×42시간=
1,260,000

2.교육운영비 370 0 370
(성립전_2추)방역물품구입비 : 37,000원

×10종=
370,000

3.기간제직원법정부담금 140 140 0

3.저소득층방과후학교자유수강권지원(목적)608 150 458
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1.교육운영비 608 150 458
(성립전_2추)EBS스스로배움터수강료 : 

25,000원×2명×7월=
350,000

(성립전_2추)교재비 : 108,000원×1종= 108,000

2.독서활동 8,300 7,200 1,100

1.독서활동운영 8,300 7,200 1,100

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.도서관운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,000 1,200 -200 도서관 소모품 구입비 : 10,000원×10종= 100,000

도서관 운영비 : -300,000원×1회= -300,000

2.비품구입비 1,700 1,500 200 도서관 비품 구입비 : 200,000원×1종= 200,000

3.동학농민혁명 유적지 답사 지원(목적)1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 숙박비 : -550,000원×1회= -550,000

(성립전_2추)숙박비 : 110,000원×5실= 550,000

(성립전_2추)임차료 : 550,000원×1회= 550,000

임차료 : 550,000원×1대= 550,000

3.기타 선택적 교육활동 320 320 0

1.기타선택적교육운영 320 320 0

1.대학교 교육실습생 운영 320 320 0

1.교육운영비 160 160 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

5.교육활동 지원 253,866 194,750 59,116

1.교무업무 운영 11,825 9,315 2,510

1.교무학사운영 11,825 9,315 2,510

1.교무실무사인건비 2,000 2,000 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.교무학사운영 6,085 3,575 2,510

1.일반수용비 3,310 800 2,510
일반 사무용품 구입 : 25,100원×50종×2

회=
2,510,000

2.교육운영비 2,775 2,775 0
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3.입학식 및 졸업식 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

4.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

5.환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 35,151 10,680 24,471

1.학생생활상담지도 30,850 5,850 25,000

1.상담실운영비 350 350 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 250 250 0

2.학업중단예방중점학교운영(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 운영비 : -50,000원×1회= -50,000

체험활동비 : 50,000원×1회= 50,000

3.꿈키움멘토단운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.위(Wee)클래스운영비(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.따뜻한학급만들기프로그램운영비(목적)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)학급운영비 : 500,000원×10

학급=
5,000,000

6.상당실환경개선지원비(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 19,000 0 19,000
(성립전_2추)환경개선(리모델링)공사비 : 

19,000,000원×1회=
19,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)물품구입비 : 500,000원×2종

=
1,000,000

2.학교폭력예방 3,000 3,420 -420

1.학교폭력예방교육 0 420 -420

1.운영수당 0 420 -420 외부강사비 : -420,000원×1회= -420,000

2.학교폭력예방교육(목적) 3,000 3,000 0
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1.운영수당 570 570 0

2.교육운영비 2,130 2,130 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 1,301 1,410 -109

1.안전교육 1,301 1,410 -109

1.교육운영비 1,301 1,410 -109 차량임차료 : -100,000원×1회= -100,000

안전체험비 : -9,000원×1회= -9,000

3.연구학교 운영 112,470 112,470 0

1.연구학교운영 112,470 112,470 0

1.혁신학교교육과정운영지원(경상) 48,440 48,440 0

1.일반수용비 7,450 6,700 750 전문성 신장 연수비 : 150,000원×5명= 750,000

2.운영수당 2,000 3,440 -1,440
자유학년제 동아리 강사수당 : -1,440,000

원×1회=
-1,440,000

3.교육운영비 34,290 33,600 690 독서캠프운영 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

자기주도적 캠프 : -3,000,000원×1회= -3,000,000

자유학년제 활동지원비 : -310,000원×1회

=
-310,000

교육운영물품구입 : 30,000원×10종×10회

=
3,000,000

4.목적사업업무추진비 4,700 4,700 0

2.어울림학교운영(목적) 36,030 36,030 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 11,968 9,600 2,368 강사수당 : 32,000원×37시간×2명= 2,368,000

3.교육운영비 19,562 21,930 -2,368 진로체험비 : 20,000원×10명= 200,000

동아리 운영비 : -2,368,000원×1회= -2,368,000

교육과정 운영비 : -1,100,000원×1회= -1,100,000

환경프로젝트 운영비 : 900,000원×1회= 900,000

4.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

3.학교혁신벨트화사업운영(목적) 23,000 23,000 0

1.운영수당 5,950 8,500 -2,550 동아리 강사비 : -1,000,000원×1회= -1,000,000

멘토멘티 강사비 : -1,050,000원×1회= -1,050,000
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전문성 신장 연수 강사비 : -500,000원×1

회=
-500,000

2.교육운영비 14,770 12,220 2,550
마을공동체 운영 지원비 : -1,000,000원

×1회=
-1,000,000

방학캠프 운영 : 500,000원×1회= 500,000

토론용 도서 구입비 : 20,500원×20종×5

회=
2,050,000

진로탐색활동 : 100,000원×10회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 2,280 2,280 0

4.학교혁신벨트화사업아카데미운영(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 57,285 57,285 0

1.방송실운영 3,500 3,500 0

1.방송실운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 1,800 2,500 -700 운영용품 구입 : 10,000원×10종= 100,000

방송장비 및 방송실 수리 : -800,000원×1

회=
-800,000

2.비품구입비 1,700 1,000 700
방송장비 및 방송실 비품 구입 : 350,000

원×2종=
700,000

2.정보화실운영 53,785 53,785 0

1.정보화업무 운영 13,785 13,785 0

1.일반수용비 5,721 5,721 0

2.교육운영비 4,064 4,064 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.맞춤형 원격수업 환경구축 사업(목적)40,000 40,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 33,000 33,000 0

5.교육여건 개선 37,135 5,000 32,135

1.교육환경개선 37,135 5,000 32,135

1.교실환경개선 10,335 5,000 5,335

1.비품구입비 10,335 5,000 5,335 비품구입비 : 533,500원×10종= 5,335,000

2.학교여건개선비(목적) 26,800 0 26,800
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 26,800 0 26,800
(성립전_2추)노트북구입비 : 1,200,000원

×16대 =
19,200,000

(성립전_2추)노트북충전함구입비 : 

2,000,000원×1대=
2,000,000

(성립전_2추)서가구입비 : 2,800,000원×2

조=
5,600,000

6.학교 일반운영 181,045 161,954 19,091

1.학교기관 운영 92,018 81,927 10,091

1.부서기본운영 38,749 36,048 2,701

1.교장실운영 5,960 5,960 0

1.일반업무추진비 2,960 2,960 0
교직원 경조사비 및 격려금 : -200,000원

×1회=
-200,000

내빈접대용품 구입 : 20,000원×10종×2회

=
400,000

기관운영 업무추진비 : -200,000원×1회= -200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 24,341 21,640 2,701

1.일반수용비 4,352 4,440 -88 인쇄용지 구입 : 25,000원×40상자= 1,000,000

인쇄용품 구입 : -1,000,000원×1회= -1,000,000

간행물 구독료 : 12,000원×1회= 12,000

현수막 제작 : -100,000원×1회= -100,000

2.기타공공요금 289 200 89 재정보증보험료 : 119,000원×1회= 119,000

가스배상책임보험료 : -30,000원×1회= -30,000

3.여비 18,700 16,000 2,700 교직원 관외여비 : 30,000원×30명×3월= 2,700,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 8,448 8,448 0

1.일반수용비 8,448 8,448 0

2.행정지원인력운용 53,269 45,879 7,390

1.시설관리원 인건비(목적) 24,619 17,379 7,240

1.기간제직원인건비 22,199 14,959 7,240
(성립전_2추)기본급(기본) : 1,523,500원

*4월=
6,094,000

(성립전_2추)기본급(기본) : 36,000원×10

월=
360,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*4월= 560,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)퇴직금 : 25,070원*1회= 26,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 100,000원×2회

=
200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,870 1,870 0

2.청소원 인건비 20,240 20,240 0

1.무기계약직원인건비 18,490 18,490 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

3.사회복무요원관리(목적) 8,260 8,260 0

1.기간제직원인건비 8,260 8,260 0

4.일용인부인건비 150 0 150

1.기간제직원인건비 150 0 150 일용인부인건비 : 150,000원×1명= 150,000

2.시설 장비 유지 85,727 77,727 8,000

1.학교시설장비유지 85,727 77,727 8,000

1.공공요금및제세공과금 41,780 41,380 400

1.전기요금 25,300 24,000 1,300 전기요금 : 1,300,000원×1회= 1,300,000

2.상하수도료 7,840 8,640 -800 지하수 하수도 요금 : -800,000원×1회= -800,000

3.기타공공요금 8,640 8,740 -100 전화요금 : -500,000원×1회= -500,000

우편요금 : 5,000원×100회= 500,000

후납우편요금 : -100,000원×1회= -100,000

2.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.시설관리용역 6,620 6,620 0

1.일반수용비 6,620 6,620 0

4.시설일반관리 24,723 23,523 1,200

1.일반수용비 24,723 23,523 1,200 수목소독비 : 600,000원×2회= 1,200,000

5.화장실관리 228 228 0

1.일반수용비 228 228 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.당직관리 4,176 3,776 400

1.일반수용비 4,176 3,776 400 무인기계경비용역료 : 100,000원×4월= 400,000

7.산업안전보건업무용역비(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.교육시설안전인증사업비(목적) 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)교육시설안전인증사업비 : 

6,000,000원×1회=
6,000,000

3.학교운영 협력 3,300 2,300 1,000

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,400 1,400 1,000

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모참여교육활성화(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 276 500 -224 학부모회 운영비 : -224,000원×1회= -224,000

2.운영수당 624 400 224 학부모교육 강사비 : 32,000원×7시간= 224,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학부모독서동아리지원금(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_2추)도서구입비 : 15,000원×2종

×24명=
720,000

(성립전_2추)문구구입비 : 10,000원×8종= 80,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)식비 : 8,000원×25명= 200,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원×1회= -2,000,000

세출합계 1,128,433 882,404 246,029
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